Charles University

Faculty of Medicine in Hradec Králové

DISSERTATION THESIS

Fatemeh Alaei Faradonbeh 2022

Charles University

Faculty of Medicine in Hradec Králové

Doctoral Study Programme

Medical Pharmacology

Dynamics of changes in bile acid metabolomics in

estrogen-induced cholestasis

Dynamika změn metabolomiky žlučových kyselin u

cholestázy indukované estrogeny

Fatemeh Alaei Faradonbeh M.Sc.

Supervisor: Prof. MUDr. Stanislav Mičuda, Ph.D.

Hradec Králové, 2022

Declaration

I declare hereby that this disseertation thesis is my own original work and that I indicated by

references all used information sources. I also agree with depositing my dissertation in the

Medical Library of the Charles University, Faculty of Medicine in Hradec Králové and with

making use of it for study and educational purposes provided that anyone who will use it for

his/her publication or lectures is obliged to refer to or cite my work properly.

I give my consent to availability of my dissertation’s electronic version in the information

system of the Charles University.

Hradec Králové, 2022 Signature of the autho

Acknowledgments

I would like to express my gratitude to everyone who has helped me and contributed to my

effort during my Ph.D. studies. I am grateful to Prof. Stanislav Mičuda, my Ph.D. advisor,

for his excellent guidance during my doctoral studies. I am thankful for his professional and

kind advice during my Ph.D. project and his tremendous support in my professional

progress.

A special thank you goes to Hana Laštůvková and Kristýna Trubačová for their everyday

support, both scientific and non-scientific. Also, I would like to thank Jolana Schreiberova

and Zuzana Nová for their research collaboration and assistance. I thank Dagmar Ježková

and her colleagues for taking care of my lovely animal and Miloš Hroch and Jana

Lemfeldová for assisting me with the analysis.

I thank all of my colleagues at the Faculty of Medicine in Hradec Kralove's Department of

Pharmacology for their friendship and scientific support, as well as for creating a nice and

friendly working environment.

Last, but not least, my warm and heartfelt thanks go to my family for their tremendous

support and hope they had given to me. Without that hope, this thesis would not have been

possible. Thank you all for the strength you gave me. I love you all.

The work was supported by grants Progres Q40/05, SVV 260543/2020, GAUK 5562/18,

GACR 19-14497S, and by the ERDF-Project PERSONMED No.

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_048/0007441.

Table of Contents

1. Introduction ...................................................................................................................... 1

1.1. Bile acids ........................................................................................................................ 1

1.1.1. Chemistry and function of bile acids.......................................................................................... 2

1.1.2. Bile acid synthesis ...................................................................................................................... 4

1.2. The enterohepatic circulation of bile acids .................................................................. 8

1.3. Hepatic bile acid transport .......................................................................................... 10

1.3.1. Na+-taurocholate cotransporting polypeptide ......................................................................... 11

1.3.2. Organic anion transporting polypeptides ................................................................................ 12

1.3.3. Bile salt export pump ............................................................................................................... 13

1.3.4. Multidrug resistance-associated proteins ................................................................................ 13

1.4. Intestinal bile acid transport ....................................................................................... 14

1.4.1. Apical sodium-dependent bile salt transporter ........................................................................ 14

1.4.2. Organic solute transporters ..................................................................................................... 15

1.5. Regulation of bile acid metabolomics ......................................................................... 15

1.5.1. Farnesoid X receptor .............................................................................................................. 16

1.5.2. Pregnane X receptor ................................................................................................................ 18

1.5.3. Constitutive androstane receptor ............................................................................................. 19

1.5.4. Vitamin D receptor .................................................................................................................. 19

1.5.5. Others ...................................................................................................................................... 19

1.6. Intrahepatic cholestasis of pregnancy ...................................................................... 20

2. Aims of the dissertation thesis ....................................................................................... 24

3. Results and comments .................................................................................................... 25

3.1. Metformin impairs bile acid homeostasis in ethinylestradiol-induced cholestasis in

mice.............................................................................................................................. 25

3.2. Multidrug resistance-associated protein 2 deficiency aggravates estrogen-induced

impairment of bile acid metabolomics in rats ......................................................... 27

3.3. Iron overload reduces synthesis and elimination of bile acids in rat liver .............. 29

4. Discussion ........................................................................................................................ 31

4.1. Metformin and estrogen-induced cholestasis ............................................................ 31

4.2. Role of Mrp2 in the development of estrogen-induced cholestasis .......................... 34

4.3. Influence of iron overload on bile acid metabolomics............................................... 37

5. Conclusions ..................................................................................................................... 39

6. List of references ............................................................................................................ 41

7. Attachments .................................................................................................................... 52

Abbreviations

ABC ATP-binding cassette

ABCC2 ATP-binding cassette transporter sub-family C-member 2

ABCC3 ATP-binding cassette transporter sub-family C-member 3

ABCC4 ATP-binding cassette transporter sub-family C-member 4

ABCC5 ATP-binding cassette transporter sub-family C-member 5

ABCC6 ATP-binding cassette transporter sub-family C-member 6

AHR Aryl hydrocarbon receptor

AKR1D1 Aldo- keto reductase-family 1 member D1

AKR1C4 Aldo- keto reductase-family 1 member C4

AMP Adenosine monophosphate

AMPK AMP-activated protein kinase

ANOVA Analysis of variance

ASBT Ileal sodium/bile acid cotransport

ATP Adenosine triphosphate

BA Bile acid

BAAT Bile acid-CoA: amino acid N-acyltransferase

BACS Bile acid-CoA Synthase

BRIC2 Benign recurrent intrahepatic cholestasis type 2

BSEP Bile salt export pump

CA Cholic acid

CAR Constitutive androstane receptor

CDCA Chenodeoxycholic acid

CYP27a1 Sterol 27-hydroxylase

CYP3A4 Cytochrome P450 family 3, subfamily A, polypeptide 4

CYP2B1 Cytochrome P450 family 2, subfamily B, polypeptide 1

CYP2C22 Cytochrome P450, family 2, subfamily C, polypeptide 22

CYP39A1 Oxysterol 7-α-hydroxylase 2

CYP46A1 Cholesterol 24-hydroxylase

CYP7A1 Cholesterol 7α-hydroxylase

CYP7B1 Oxysterol 7α-hydroxylase

CYP8B1 Sterol 12α-hydroxylase

DCA Deoxycholic acid

ERK Extracellular signal-regulated kinase

Fgf15 Fibroblast growth factor 15

FGF19 Fibroblast growth factor 19

FOXA2 Forkhead box protein A2

FTF Fetoprotein transcription factor

FXR Farnesoid X receptor

GCA Glycocholic acid

GDM Gestational diabetes mellitus

GPCR G protein-coupled receptor

HCA Hyodeoxycholic acid

Hmg-CoA 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-coenzyme A

(HNF) 4α Hepatocyte nuclear factor 4 alpha

HSD3B7 3α -hydroxy-Δ5-C27-steroid dehydrogenase

IBABP Ileal bile acid-binding protein

IBAT Ileal bile acid transporter

ICP Intrahepatic cholestasis of pregnancy

IO Iron overload

IRP Iron response protein

JNK c-Jun N-terminal kinases

LCA Lithocholic acid

LC-MS Liquid chromatography–mass spectrometry

MCA Muricholic acid

MRP1 Multidrug resistance-associated protein 1

MRP2 Multidrug resistance-associated protein 2

MRP3 Multidrug resistance-associated protein 3

MRP4 Multidrug resistance-associated protein 4

MRP5 Multidrug resistance-associated protein 5

MRP6 Multidrug resistance-associated protein 6

NADPH Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NASH Nonalcoholic steatohepatitis

Nrf2 Nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NTCP Na+-taurocholate cotransporting polypeptide

OATP Organic anion transporter polypeptide

OATP1A1 Organic anion transporter family member 1A1

OATP1A2 Organic anion transporter family member 1A2

OATP1A4 Organic anion transporter family member 1A4

OATP1B1 Organic anion transporter family member 1B1

OATP1B2 Organic anion transporter family member 1B2

OATP1B3 Organic anion transporter family member 1B3

OSTα Organic solute transporter alpha

OSTβ Organic solute transporter beta

NF-κB Nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

PFIC2 Progressive familial intrahepatic cholestasis type 2

PPARαS Peroxisome proliferator-activated receptor alpha

PXR Pregnane X receptor

qRT-PCR Quantitative reverse transcription-PCR

RXRα Retinoid X receptor alpha

SHP Small heterodimer partner

SIRT1 Sirtuin 1

Slco1a1 Solute carrier organic anion transporter family member 1A1

TCA Taurocholic acid


[…]


blockade of cholesterol synthesis in rats (Kolouchova et al., 2011).

The reduced expression of CYP7A1 was the primary cause of reduced biliary secretion

of bile acids in iron overloaded rats as confirmed by simultaneous reduction of all major bile

acids. The most abundant bile acid in bile was TCA, and its decrease was the most prominent

in the iron-administered group. This was consistent with simultaneous repression of

CYP8B1. Both these enzymes are regulated mainly by intestinal FXR-FGF15 and liver

FXR-SHP pathways. However, marked reduction of liver SHP and absence of change in

intestinal FGF15 contradicted the involvement of these pathways. Instead, we detected

activation of iron response proteins 1 and 2 (IRP1, IRP2). The IRPs are activated by iron

depletion, and by binding to promoter regions, they induce expression of liver iron uptake

proteins such as divalent metal transporter 1 and transferrin receptor 1 and repress expression

of efflux transporter ferroportin 1. The excess of iron has the opposite effect. Interestingly,

IRP2 could bind to the promoter region of CYP7A1, increasing its expression. Increased

liver content of iron may therefore repress CYP7A1 by reducing IRP2.
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Notably, iron overload reduced hepatocyte transporters essential for transcellular

passage of bile acids from the portal to the biliary systems, such as NTCP, BSEP, and MRP2.

This effect may contribute to the observed reduction of biliary secretion of bile acids. The

regulation of these transporters is complicated and includes a transcriptional as well as

significant post-transcriptional control. Our results show that post-transcriptional

mechanisms prevailed in the downregulation of these three transporters during iron overload.

The AMPK and cAMP are two principal pathways enhancing turnover a membrane

trafficking of major liver transporters for bile acids. Unfortunately, at the time of the study,

we haven’t available the method for their detection. Recent studies have indeed shown that

iron overload reduces AMPK activity (Tan et al., 2013; Chen et al., 2020; Kim et al., 2020).

The reduced cAMP during iron overload is not so decisively described (Shaw et al., 1995).

Therefore, we speculate that AMPK reduction in parallel to significant oxidative stress

caused downregulation of NTCP, BSEP, MRP2. However, downregulation of

NTCP/BSEP/MRP2 and upregulation of MRP3/MRP4 transporters increased the disposition

of bile acid in systemic circulation and compensated for their reduced synthesis and intestinal

reabsorption to maintain stable concentrations in plasma. In addition, changes in MRPs and

induction of heme oxygenase-1 explained increased concentrations of bilirubin in plasma of

rats with iron overload.

For the first time, our study described reduced reabsorption of bile acids in ilea of iron

overloaded rats. This finding was consistent with reduced biliary delivery of bile acids to the

intestine and an unchanged fecal output of bile acids. The reduced reabsorption compensated

for reduced biliary secretion of bile acids. Thus, plasma concentrations of bile acids

remained unaffected. Analysis of intestinal transporters for bile acids failed to identify any

change. We anticipate that reduced reabsorption of bile acids was the consequence of

significant intestinal (Eyssen et al., 1999) synthesis of poorly soluble HDCA, which

consequently persisted in the intestinal lumen.
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5. Conclusions

The first study showed that the antidiabetic drug metformin significantly affects bile

acid homeostasis, manifested by increased biliary secretion in mice with healthy livers. This

increase is mainly due to 12-hydroxy bile acids, which is related to the observed inducing

effect of metformin on the CYP7A1 enzyme. At the same time, metformin upregulated

ASBT transporter in the ileum, with a consequent increase in bile acid reabsorption. The

increased cholesterol breakdown due to increased bile acid conversion explains the decrease

in cholesterol levels observed in patients treated with metformin.

Administration of metformin during estrogen-induced cholestasis significantly

increased the accumulation of bile acids in the plasma due to their impaired biliary secretion.

The reduction in the expression of NTCP and BSEP, the major transporters for bile acid

movement from the portal circulation to bile, was responsible for this phenomenon. At the

same time, protective signaling in the gut was inhibited due to reduced reabsorption of FXR

receptor agonists. Therefore, the findings of our study point to the possibility of increasing

plasma concentrations of bile acids when metformin is administered to pregnant women with

a predisposition to cholestasis. In this case, monitoring bile acid plasma concentrations and

possible treatment discontinuation would be appropriate.

The second study confirmed the essential role of the MRP2 transporter in bile acid

turnover. The MRP2 transporter deficiency caused an increase in the plasma concentrations

of these endobiotics due to a decrease in their biliary secretion. The hepatocyte defense

response was triggered by activation of the Constitutive androstane receptor-Nuclear factor

erythroid 2-related factor 2 cascade with consequently enhanced expression of the

basolateral MRP3 and MRP4 transporters.

MRP2 transporter deficiency worsened estrogen-induced cholestasis. In this

situation, there was a sharp increase in plasma concentrations of bile acids, which was

associated with a decrease in bile acid uptake into hepatocytes through repression of NTCP

and SLCO1A1 transporters. At the same time, the efflux of bile acids from hepatocytes back

into the bloodstream was increased. Thus, our results provided a mechanistic explanation for

the predisposition to cholestasis during pregnancy in women with a mutation in the gene

encoding the MRP2 protein.
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The third study elucidated changes in bile acid homeostasis during the excessive

hepatic iron accumulation observed during various liver pathologies. We revealed that iron

overload reduced biliary bile acid secretion due to downregulation of the major transporters,

NTCP, BSEP, and MRP2. Significant oxidative stress led to the suppression of CYP7A1

and CYP8B1 with a consequent decrease in bile acid synthesis and their increased return to

the blood via induced MRP3 and MRP4 transporters. Iron probably induces these changes

due to the inhibition of iron-responsive elements. However, total plasma bile acid

concentrations did not increase as their intestinal reabsorption was reduced. The identified

complex changes in liver transport may affect the kinetics of numerous endobiotics and

xenobiotics, including drugs, which may contribute to further liver damage.
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