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Oponentský posudek dizertační práce Fatemeh Alaei Faradonbeh M.Sc.:

„Dynamika změn metabolomiky žlučových kyselin u cholestázy indukované
estrogeny “

Oponovaná dizertační práce je vědeckým pojednáním standardního rozsahu. Je

tradičně rozdělena na dvě části. První část je tvořena teoretickým úvodem do studované

problematiky, výsledky (metodika je detailně popsána v přiložených publikačních

výstupech) a diskuzí. Jednotlivé části jsou pečlivě zpracovány a myslím, že obsahují vše

potřebné k pochopení metod řešení zadaných cílů dizertační práce. Teoretický úvod

obsahuje 5 velice kvalitně zpracovaných obrázků a jednu tabulku. O tom, že je úvodní

teoretická část dizertace velice kvalitně zpracována svědčí i velký počet literárních zdrojů,

ze kterých autorka čerpala – je jich celkem 115.

Dizertantka ve své práci uvádí řadu zajímavých zjištění, mezi která patří studie

s metforminem. Jedná se o léčivý přípravek s potenciálem užití v terapii těhotenského

diabetu, kde je popisován vyšší výskyt intrahepatální cholestázy (ICP). Na myším modelu

ICP autorka ukázala možné negativní působení uvedeného léčiva na zvýšení hladin

žlučových kyselin v systémové cirkulaci, které může dosahovat až toxických hodnot.

Možným důvodem tohoto stavu může být snížené vychytávání žlučových kyselin z portální

cirkulace. V dalších studiích na potkanech byl prokázán význam MRP2 (multidrug

resistance-associated protein 2) v biliární eliminaci žlučových kyselin, jehož deficit hraje

důležitou roli v rozvoji ICP u gravidních žen. Poslední řešenou oblastí byly experimenty

zaměřené na objasnění vztahu železa a žlučových kyselin. Výsledky ukazují na možnost

negativního působení zvýšené hladiny tohoto prvku na metabolomiku žlučových kyselin.
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Závěr dizertační práce je pak tvořen třemi nejvýznamnějšími publikacemi, které shrnují

klíčové výsledky a závěry, které dizertantka v průběhu studia získala. K autoreferátu

dizertační práce je přiložen seznam publikačních aktivit dizertantky. Celkem se jedná o 4

publikace (všechny v časopisech s IF), kde ve dvou případech je kolegyně první autorkou

v časopisech s vysokou hodnotou IF. Obecně se jedná o práce ve velmi kvalitních

periodicích. Také konferenční aktivita studentky je na vysoké úrovni – jedná se o celkem

8 sdělení, kde ve 4 případech je kolegyně první autorkou. Po formální stránce tedy nelze

předložené dizertační práci nic podstatnějšího vytknout.

Závěrem je třeba konstatovat, že oponovaná dizertační práce zcela naplňuje

požadavky na ní kladené. Ve studované oblasti je uchazečka výborně orientována a je

schopna uplatnit celou řadu experimentálních technik a metod. Získané výsledky je pak

schopna uveřejnit v kvalitních časopisech s impaktním faktorem.

K dizertační práci nemám zásadnějších připomínek.

Předloženou dizertační práci doporučuji k obhajobě a na základě jejího úspěšného

průběhu doporučuji udělení akademického titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47

Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci 12. srpna 2022

prof. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D.